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Rådmandens kontor, Rådhuset

Deltagere: Kristian Würtz (KW)
Erik Kaastrup-Hansen (EKH)
Vibeke Jensen (VJ)
Lotte Henriksen (LH)
Bjarne Høyer Andresen (BHA)
Jeanette L. Hoppe (JLH)
Nicholas Isak Jørgensen (referent)

Afbud:

Fraværende:

Bemærk: Opdateret med referat fra Magistraten og orientering om Udvalgsmødet.

1   Til godkendelse
1.1   Dagsorden
Dagsordenen blev godkendt. 

1.2   Referat
Referatet blev godkendt. 

2   Til drøftelse
3   Til orientering
3.1   Orientering fra Magistraten
KW orienterer om møde med Handicaprådet. 

3.2   Orientering om Udvalgsmødet
Rådmandsmødet drøfter pkt. om FGU og pkt. om magtanvendelser.

LH og EKH pointerer, at Udvalget bør forberedes, og orienteres om seneste udvikling i 
sagen om Dalgården. 



Side 2

I forbindelse med sagen om Café Kaffegal drøfter Rådmandsmødet strategiske og 
operationelle perspektiver ved anvendelse af socialøkonomiske virksomheder. En analyse 
/ evaluering med fokus på læringsperspektiver og det foreløbige samarbejde med 
socialøkonomiske virksomheder kan iværksættes. VJ / EKH følger op med et kort notat.

3.3   Bordrunde
-
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Indstilling 

 

Fremadrettet brug af deltagerbudgetter i 

MSB  
 

I denne indstilling orienteres rådmanden om delta-

gerbudgetter, som har været afholdt fra 2015 til 

2017. Formålet med indstillingen er, at rådmanden 

træffer beslutning om fremadrettet brug af delta-

gerbudgetter.  

 

1. Resume  

MSB har siden 2015 arbejdet med deltagerbudgetter. Den 

tidligere rådmand ønskede at fremme brugen af deltager-

budgetter og stillede i 2016 et forslag i Byrådet om, at 

Aarhus Kommune skulle forpligte sig til at udbrede og an-

vende deltagerbudgetter i den konkrete opgaveløsning på 

tværs af magistratsafdelingerne, samt at 0,5 pct. af Aar-

hus Kommunes budget i år 2020 fordeles som deltager-

budget.  

 

Byrådet besluttede i marts 2016 at indhente mere erfaring 

med metoden, før der tages endelig stilling til, hvordan der 

skal arbejdes videre med deltagerbudgetter som metode.  

Det blev samtidig besluttet, at Aarhus Kommune sætter 

flere forsøg med deltagerbudgetter i gang og udviser risi-

kovillighed og vovemod i arbejdet. Der blev lagt op til at 

teste deltagerbudgetter på alle områder i kommunen. 

 

MSB siden 2015 afholdt fire forløb med deltagerbudgetter, 

hvor der er blevet uddelt 200.000 kr. per gang.   

Deltagerbudgetter har som udgangspunkt været finansie-

ret via Frivillighedsmidlerne i MSB. En enkelt runde i 2017 

har været finansieret af tværgående midler. 

 

Til Rådmanden   

Fra MSB 

Dato 30. maj 2018 
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I forbindelse med Frivillighedshovedstadsåret kan delta-

gerbudgetter være en oplagt mulighed for at vise, hvordan 

kommunen og frivillige foreninger kan arbejde sammen 

om at lægge budgetter ud til borgerne. Det foreslås i den-

ne indstilling, at hvis rådmanden ønsker at fortsætte med 

deltagerbudgetter, kan MSB kontakte MSO med henblik på 

at lave en ny runde med deltagerbudgetter med temaet 

”Del dit fællesskab” i forbindelse med Folkets Møde, som 

afholdes den 21-23. september 2018.   

    

2. Beslutningspunkter 

At 1) rådmanden beslutter, om der fremover skal arbejdes 

videre med deltagerbudgetter i MSB regi. 

 

At 2) rådmanden beslutter, hvis der arbejdes videre med 

deltagerbudgetter, kan der uddeles 200.000 kr. pr. gang 

finansieret af § 18 midlerne.  

 

At 3) hvis rådmanden beslutter, at der skal arbejdes vide-

re med deltagerbudgetter i regi af Folkets Møde i septem-

ber 2018. Der udarbejdes en detaljeret beskrivelse af pro-

jektet, som forelægges rådmanden.   

 

3. Baggrund 

Formålet med deltagerbudgetter er at sikre bedre løsnin-

ger for borgeren (innovationselement) og engagere brede-

re (demokratiseringselement). Et deltagerbudget kan både 

handle om at lægge konkrete budgetter ud til borgerne 

eller være en anledning til at konsultere borgerne ift. hvad 

kommunens budgetter kan bruges til.  

 

Der er i MSB blevet afholde fire runder med deltagerbud-

getter med følgende temaer:  

- Efteråret 2015: ”Udsatte og ensomhed”. (Godsbanen) 

- Foråret 2016: ”Godt naboskab med fokus på flygtninge 

og/eller hjemløse” (Globus 1).   

- Foråret 2017 i samarbejde med Det Boligsociale Fæl-

lessekretariat: Ved denne runde var fokus på lokal for-

ankring med det formål at udvikle fællesskaber i Viby 

Syd (Basen) 

- Efteråret 2017 i forbindelse med kulturhovedstadsåret: 

”Styrk medborgerskabet i Aarhus”. Foreningen Sager 

Der Samler var med til at arrangere runden, som blev 
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skudt i gang på ”Rethink activism Folkefestivallen” 

(Aarhus Salen). 

 

Ved alle fire forløb blev borgere og foreninger inviteret til 

borgermøder, hvor de fik mulighed for at stemme om og 

uddele 200.000 kr. i form af deltagerbudgetter til forskelli-

ge initiativer inden for temaerne. Borgerne/foreningerne 

havde på forhånd sendt en meget kort ansøgning ind til 

MSB om projektet.  

 

For at kunne tildele § 18 midler til privatpersoner var det 

forud for første runde af deltagerbudgetterne nødvendigt 

at indhente Byrådets tilladelse til at fravige en gældende 

regel om, at kun organiserede ansøgere (foreninger) kan 

få § 18-midler. Tilskud til privatpersoner kan normalt ikke 

udbetales kontant, da modtageren i så fald ville blive be-

skattet af indtægten og desuden ikke ville kunne aflægge 

et formelt regnskab. Derfor har det været nødvendigt at 

administrere tilskuddene til privatpersoner ved løbende 

udbetalinger på baggrund af kvitteringer eller fakturaer.  

 

Af projekter som har fået penge fra deltagerbudgetter kan 

eksempelvis nævnes:  

- Skraldecafeen (Ensomhed) 

- Mestringsgruppe for teenagepiger med ADHD (Ensom-

hed) 

- Sankt Hans aften med hjemløse (Naboskab) 

- Flytteteam – hjælp til flygtninge (Naboskab) 

- Fællesspisning i Viby Syd (Fællesskaber) 

- Aktivitetskasse til styrkelse af sammenhold (Fællesska-

ber) 

- Alle har ret til at holde jul (Medborgerskab) 

- Styrkelse af fælles- og medborgerskabet for seniorer 

60+ (Medborgerskab) 

 

Processen omkring uddeling af deltagerbudgetter har væ-

ret delt op omkring følgende aktiviteter:  

 

 

 

 

 

 

Informations-

møde:  

 

Information om 

deltagerbudget-

ter:  

- Hvordan sø-

ger man  

- Hvor kan 

man få hjælp  

- Krav til regn-

skab mv.  

 

 

”Få hjælp til 

din ansøgning” 

møde 

Et sted i lokal-

området 

 

Tilbud om spar-

ring ift:  

Projektide 

Ansøgning  

 

 

 

 

Afstemnings-

møde  

 

Præsentation af 

projekter  

Afstemning  

Afgørelse  
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Den tidligere rådmand har været vært ved informations- 

og afstemningsmøderne. Ved de første runder var der og-

så et fagligt oplæg om temaet ved informationsmøderne, 

men ellers har formålet været at invitere borgere ind til at 

høre om konceptet. Der har ikke tidligere været et stort 

fremmøde ved informationsmøderne.   

 

På afstemningsmøderne har alle deltagerne fået en stand, 

hvor de kunne vise og fortælle om deres projekt. De 

fremmødte borgere har kunne stemme på flere projekter 

for at sikre, at projektdeltagerne ikke kun ville stemme 

eget projekt og for at fremme interessen og engagementet 

på tværs af de projekter, der skulle stemmes om.  

Ved hver runde har der været mellem 14 og 26 indsendte 

projekter. Mellem 100 og 200 borgere har mødt op på af-

stemningsdagene. De fremmødte har primært været per-

soner i ansøgernes egne netværk. 

 

Informationsmøderne, workshops og afstemningerne har 

været afholdt forskellige steder i byen (F.eks. Globus1, 

Godsbanen, Basen i Søndervangen og Aarhus Salen). 

Formålet med de forskellige lokationer har været at finde 

et sted, hvor målgruppen for de forskellige temaer færdes.  

 

Deltagerne har ved alle runderne kunne søge op til 25.000 

til hvert projekt.  

 

Udover de fire nævnte runder, blev der i 2016 sammen 

med Østjyllands Politi ca. 80.000 kr. til projekter og idéer, 

der kunne være med til at forebygge online radikalisering i 

Aarhus Kommune. Til forskel fra de andre fire runder, var 

der her en faglig udvælgelseskomite, der udvalgte vinder-

ne. Vinderne blev desuden inviteret til en kompetenceud-

viklingsdag, hvor relevante fagpersoner hjalp med udvik-

ling, implementering og konkretisering af projekterne. 
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4. Effekt 

Det er MSB’s vurdering, at man med deltagerbudgetter får 

aktiveret mange borgere. Der opleves et stort engagement 

og fællesskab under møderne og i forbindelse med af-

stemningen. 

Der er samtidig MSB’s vurdering, at for relativt få midler 

skabes aktiviteter og fællesskaber lokalt, som formodes at 

kunne have en forebyggende effekt i forhold til ensomhed 

og eksklusion af udsatte borgere.  

 

Det er MSB’s opfattelse, at samarbejdet med Det Boligso-

ciale Fællessekretariat betød, at vi fik fat i andre grupper 

af borgere, end ved de forudgående runder. 

 

Deltagerbudgetterne bliver generelt godt modtaget af bor-

gerne og flere deltagerbudgetter har haft succes med at 

engagere både unge, voksne og ældre borgere. 

 

Kommunikationen er vigtig ift. at nå den ønskede mål-

gruppe. Ved tredje runde var samarbejdet med Det Bolig-

sociale Fællessekretariat utrolig givtigt, da de var med til 

at sprede budskabet om deltagerbudgetter via deres net-

værk. Derudover kunne de hjælpe nogle af de ikke så res-

sourcestærke borgere med at idegenere samt skrive en 

ansøgning.    

 

Konkrete temaer, samarbejde med lokale aktører samt 

tydelig kommunikationsplan er vigtige faktorer ift. at nye 

runder med deltagerbudgetter får effekt. Der har i de for-

udgående runder af deltagerbudgetter været et krav om 

afrapportering til MSB ved afslutning af projekterne. 

Rammerne herfor har af hensyn til ansøgerne været meget 

vide, fx har man udover en skriftlig beskrivelse kunnet la-

ve en video, tage fotos, invitere rådmanden på besøg mv. 

– så længe ”afrapporteringen” gav et indtryk af projektets 

indhold og resultat.  

Da der har været givet minimum et år til at afvikle projek-

terne, foreligger der på nuværende tidspunkt kun afrap-

porteringer fra første runde. Det samlede billede af projek-

ternes effekt er det derfor for tidligt at sige noget om. 

 

SOC og BEF arbejder tæt sammen om at planlægge delta-

gerbudgetterne, og får dermed også fælles erfaringer om, 
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hvordan vi understøtter civilsamfund og borgeres ideer og 

småprojekter. Derudover har deltagerbudgetter givet MSB 

vigtige erfaringer med anderledes samarbejdsformer med 

borgerne og det er en måde at arbejde aktivt med Med-

borgerskabspolitikken og ”Kommune Forfra”. 

 

5. Ydelser 

Byrådet besluttede i marts 2016 at indhente mere erfaring 

med metoden, før der tages endelig stilling til, hvordan der 

skal arbejdes videre med deltagerbudgetter som metode.  

Borgmesterens Afdeling er tovholder for en tværmagistrat-

slig netværksgruppe. Gruppen arbejder pt. på en erfa-

ringsopsamling, som Byrådet i 2019 skal bruge for at tage 

stilling til, hvorvidt kommunen skal forpligte sig på at læg-

ge et fast beløb af kommunens budget til deltagerbudget-

ter i 2020. 

 

Hvis rådmanden beslutter at fortsætte med at uddele del-

tagerbudgetter i MSB kan en ny runde i 2018 være i regi 

af Frivillighedshovedstadsåret sammen med MSO.  

En mulighed for at løfte deltagerbudgetternes idé op på et 

lidt højere niveau og udbrede den til en større kreds kunne 

være, at benytte Folkets møde i weekenden 21.-23. sep-

tember 2018 til at annoncere en ny runde. På Folkets mø-

de, hvor der forventes deltagelse af op mod 20.000 gæ-

ster, vil der være en enestående platform for at skabe 

opmærksomhed om deltagerbudgetterne. Som ved tidlige-

re runder skal selve afstemningsmødet holdes nogle uger 

derefter, så de interesserede kan udvikle projekterne i 

mellemtiden. Blandt andet kan man håbe på, at nogle af 

de kontakter mellem foreninger, virksomheder og borgere, 

der skabes på Frivilligbørsen på Folkets møde d. 21. sep-

tember, vil kunne resultere i gode projekter, der kan søge 

om midler via deltagerbudgetter. 

 

Opsyn med projekternes indhold  

For den tidligere rådmand var det vigtigt, at der var så lidt 

bureaukrati som muligt forbundet med tildeling af delta-

gerbudgetter. Derfor har der kun været et krav om afrap-

portering til MSB ved afslutning af projekterne.  

Medarbejdere fra MSB har screenet alle projektansøgnin-

ger, og der er blevet indhentet børneattester.  
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I maj 2018 stoppede Socialforvaltningen et projekt, hvor 

ansøger havde fået penge til et fyraftensmøde med fokus 

på uddannelse og beskæftigelse, men havde i stedet ar-

rangeret en biograftur med deltagelse af en imam.  

Normalt ville vi først have opdaget dette, når ansøger 

havde afleveret kvitteringer fra arrangementet.  

Konceptet med deltagerbudgetter er tillidsbaseret, det vil 

sige, at vi reelt ikke har meget kontrol over, hvad pengene 

bruges til.  

Problemstillingen er blevet drøftet med den tværmagi-

stratslige netværksgruppe, som er enige i, at der altid vil 

være en risiko forbundet med deltagerbudgetter, men at 

formålet opvejer dette, samt at forsøg med deltagerbud-

getter skal ses ift. aarhusdefinitionen med at udvise risiko-

villighed og vovemod i arbejdet. 

  

Ift. fremadrettet opsyn med projekterne foreslås, at der er 

en større opmærksomhed på screeningen af projektbeskri-

velser samt en opmærksomhed på, hvilke udgifter der re-

funderes/sendes regninger ind på, så det sikres, at mid-

lerne anvendes til formålet. Derudover kan der være 

mulighed for en ”opfølgningssamtale” med de projekteje-

re, som det vurderes kan have et behov ift. igangsættelse 

og afholdelse af projekt.  

 

6. Organisering  

Opgaven vedr. deltagerbudgetter er ledelsesmæssigt for-

ankret i Socialforvaltningen. Der er nedsat en arbejds-

gruppe med repræsentanter fra de to forvaltninger samt 

Organisation og Ledelse, som sikrer fremdrift, koordine-

ring, formidling og løbende afrapportering til rådmanden.   

 

7. Ressourcer 

Der kan afsættes 200.000 kr. fra frivillighedsmidlerne (§ 

18-midlerne). Udgifter til lokaleleje, annoncering mm af-

holdes inden for eksisterende budget.  

 

Sagsnummer: 18/023812-1 

Socialforvaltningen 

Tlf.: 89 40 20 00 

E-post: social@aarhus.dk 

 Tegn: 12.349 

 Sagsbehandler: Louise Rohde 

Tlf.: 89 40 35 36 

E-post: loro@aarhus.dk 
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Indstilling

Opfølgning på mål og økonomi efter 1. 
kvartal 2018

1. Resume 
Forvaltninger og fællesstabe har udarbejdet en samlet 
opfølgning på mål og økonomi efter årets første kvartal.

2. Beslutningspunkter
Det indstilles 

At 1) opfølgningen på Sociale Forhold og Beskæftigelses 
mål og økonomi efter første kvartal 2018 tages til 
efterretning. 

At 2) der tages stilling til om Social- og 
Beskæftigelsesudvalget skal orienteres om status på mål- 
og økonomi efter 1. kvartal, eller om orienteringen skal 
udsættes og ske på baggrund af opfølgningen efter 2. 
kvartal.

At 3) rådmanden beslutter hvilken af de to vedlagte 
versioner af statusrapporten, der fremover skal 
fremsendes til rådmandsmøderne. 

3. Baggrund
Økonomi arbejder for at levere den bedst mulige 
ledelsesinformation. Som et tiltag for at forbedre 
kvartalsopfølgningerne på mål- og økonomiområderne er 
der arbejdet med i højere grad at sammentænke de to 
opfølgninger. Ingen af delene kan stå alene, men 

Til Rådmandsmøde
Fra Økonomi
Dato 28. maj 2018
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tilsammen kan de skabe et bedre overblik og dermed 
forståelse for den aktuelle situation. 

Samme udvikling arbejdes der på i kommunens budget- 
og regnskabsmateriale, hvor sammenhængen mellem 
effekter og ressourcer i større grad end tidligere skal 
synliggøres. 

Det er derfor naturligt at arbejde med den samme 
brobygning i de kvartalsvise opfølgninger. Form og indhold 
udvikles og udbygges løbende.

Den egentlige målopfølgning – statusrapporten - er 
vedlagt som bilag. Den findes i to varianter: En detaljeret 
version og en mere summarisk sammenfattende version. 
Begge fremsendes med denne indstilling. Det indstilles at 
rådmanden beslutter hvilken version, der fremover 
fremsendes sammen med kvartalsopfølgningerne.

På økonomisiden beskrives det forventede regnskab for 
2018 i afsnit 7.

I afsnit 4 er det forsøgt at kæde de to elementer sammen 
ved at beskrive sammenhængen, og i højere grad 
tydeliggøre på hvilke områder det går godt, og hvor der er 
udfordringer. Det er samtidig ambitionen er gøre 
opfølgningen mere handlingsorienteret ved at fremhæve 
hvilke områder, der i særlig grad kræver ledelsesmæssig 
overvejelse.

4. Effekt

Socialforvaltningen
Socialforvaltningen forventer i det forventede regnskab for 
ultimo marts 2018 samlet er merforbrug på 17 mio. kr. i 
forhold til det ajourførte budget. I forhold til rammen er 
der tale om et forventet underskud på 57 mio. kr. Det 
nuværende udgiftsniveau ligger således højere, end det 
der vil være muligt i de kommende år – ikke mindst set i 
lyset af den kommende sparerunde. 
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Det er specielt de to voksenområder, der har økonomiske 
udfordringer, mens Familier, Børn og Unge forventer et 
mindreforbrug på 5,8 mio. kr. I denne forventning er 
kompensationen på i alt 28,2 mio. kr. vedrørende kørsel, 
BPA og omlægningen mellem servicelovens §41 til §44 
indregnet. 

Det forventede regnskab viser, at på trods af at 
Voksenhandicap fik budgettilførslen i 2017, er der stadig 
økonomiske udfordringer i 2018. Det er specielt på BPA-
området, at Voksenhandicap har økonomiske udfordringer. 

Socialpsykiatri og Udsatte Voksne oplever en tilgang af 
borgere med psykiske problemstillinger, der har behov for 
hjælp fra den kommunale socialpsykiatri. Tilgangen 
overstiger den demografiske udvikling, og udfordrer derfor 
budgetterne. Borgerne har endvidere behov for mere 
støtte end tidligere - fx udskrives borgere fra 
regionspsykiatrien med intensive støttebehov. En anden 
problemstilling i Aarhus er det stigende antal hjemløse og 
borgere i risiko for udvikling af samme. 

Socialforvaltningens mål har særligt fokus på social 
inklusion. Tværgående målinger mellem Børn og Unge og 
Sociale Forhold og Beskæftigelse viser imidlertid tegn på, 
at udsatte børn og unge har betydelig lavere trivsel, læring 
og deltagelse i fællesskaber end alle andre børn. Samtidig 
oplever voksne borgere med handicap og psykisk sygdom 
sig udfordret i forhold til læring og selvforsørgelse. 
Beskæftigelsesnøgletal viser, at tilknytningen til 
beskæftigelse og uddannelse er 61 % for borgere med 
udviklingshæmning, 89 % for borgere med 
udviklingsforstyrrelse, 34 % af borgere med 
senhjerneskade og 30 % for borgere med sindslidelse. 
Derudover stiger antallet af hjemløse i Aarhus, særligt 
unge hjemløse. Målene og udviklingen i disse beskrives 
nærmere i den vedlagte statusrapport.

Samlet set er der udfordringer både ift. inklusion af børn 
og voksne og et stigende økonomiske pres på 
voksenområderne. Derfor er der igangsat en nærmere 
analyse af udfordringer og muligheder i Socialpsykiatri og 
Udsatte Voksne. En masterplan på hjemløseområdet er 
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endvidere under udarbejdelse. Planen vil indeholde forslag 
til nye tiltag og handlinger på området. Der arbejdes 
fortsat på at skaffe flere tilpassede og billige boliger til 
hjemløse.

Ovenstående kan give anledning til overvejelse af om:

 Der skal tages yderligere fælles initiativer mellem 
Socialforvaltningen og Børn og Unge for at styrke 
børn og unges skolegang og beskæftigelse.

 Herunder om der er behov for at analysere de fælles 
målgrupper og initiativer ift. at bringe flere voksne 
med handicap og sindslidelse tættere på uddannelse 
og arbejde.

Beskæftigelsesforvaltningen
Den generelle økonomiske situation for 
beskæftigelsesforvaltningen er på kort sigt i 2018 
kendetegnet ved, at der i budgetforliget er fundet 
finansiering til de to største udfordringer – nemlig den 
Særligt Tilrettelagte Ungdomsuddannelse og det 
sundhedsfaglige område. Samtidig er der fra Byrådets side 
investeret i en opprioritering af en række indsatser på 
integrationsområdet, sygedagpengeområdet – og overfor 
de forsikrede ledige. Nogle af disse indsatser har været 
under opbygning i starten af 2018 og er nu i drift. 

De nye investeringsmodeller understøtter og udvider de 
mål der er for virksomhedsstrategien. 
Virksomhedsstrategien betyder, at Jobcentret skal sætte 
flere aktiviteter i gang i virksomhederne. Målet for 2018 
er, at der skal sættes 14.322 virksomhedsrettede 
aktiviteter (praktik, løntilskud, fleksjob mv.) i gang. Det er 
endnu meget tidligt for en robust måling for hele 2018. De 
første vurderinger tyder dog på, at aktiviteten ligger en 
smule under målsætningen. Dette kan dog sandsynligvis 
henføres til indfasningsomkostninger i forhold til de nye 
investeringsmodeller der er startet op med virkning fra 
2018.

På ungeområdet forventes investeringsmodellen, der blev 
iværksat i 2014-15, permanentgjort. Modellen er med til 
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at understøtte budgetmålet om at alle unge skal være i 
gang med en uddannelsesrettet aktivitet. Dette mål kan 
kun følges én gang om året, så der er ingen aktuel status.

Målsætningen om færre borgere med ikke vestlig 
herkomst i kommunal forsørgelse understøttes ved en lang 
række initiativer – herunder ”flere skal med”, 
investeringsmodeller på integrationsområdet mv. Målet er 
at maksimalt 9.804 med ikke-vestlig baggrund er på 
kommunal forsørgelse. Aktuelle tal for februar viser 
10.092 på kommunal forsørgelse. Dvs. der mangler fortsat 
et fald på ca. 300 personer. Faldet i 2017 var på ca. 200 
personer, så det er fortsat et meget ambitiøst mål.

Beskæftigelsesforvaltningens økonomi er aktuelt sund. I 
2018 forventes det samlede udgiftsniveau at være cirka 12 
mio. kr. lavere end rammen. I forhold til det ajourførte 
budget forventes der et mindreforbrug på 20 mio. kr. Det 
skyldes blandt andet indfasning af de nye 
investeringsmodeller. Herudover er en række 
flygtningerelaterede udgifter begyndt at falde – især 
midlertidig boligplacering. I 2017 blev der iværksat en 
række besparende tiltag. Indtil videre er besparelserne 
implementeret succesfuldt uden tab af effektivitet i 
opgaveløsningen. Det er dog for tidligt at vurdere om der 
på sigt vil komme pres på blandt andet behov for 
psykologfaglige afklaringer.

En række forhold gør, at Beskæftigelsesforvaltningens 
økonomiske ramme fremadrettet bliver særdeles 
udfordret:

 Det må forventes at udgifterne på 
integrationsområdet skal tilpasses de færre 
flygtninge. 

 Der er indgået politisk aftale om en erhvervspakke 
som forudsætter markante besparelser på 
aktiveringsudgifterne i alt ca. 1 mia. kr. svarende til 
50-60 mio. kr. i Aarhus. 

 Det er uafklaret i hvilket omfang der vil komme krav 
om rammereduktioner i forhold til de af regeringen 
udmeldte muligheder for regelforenklinger på 
beskæftigelsesområdet. Regeringens udspil er 
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besparelser på 500 mio. kr. svarende til knap 30 
mio. kr. i Aarhus. 

 Sparerunden frem mod Budget 2019 reducerer 
rammen yderligere. 

I forbindelse med de kommende forhandlinger om 
økonomien for 2019 er det væsentligt at gøre opmærksom 
på fællesrapporten fra 2017 mellem 
beskæftigelsesforvaltningen og økonomisk forvaltning. En 
af konklusionerne fra denne rapport var, at besparelser på 
beskæftigelsesområdet skal foretages med forsigtighed, da 
der er stor risiko for at besparelserne på indsatser fører til 
merudgifter på det langt større og dyrere 
forsørgelsesområde, og dermed påvirke de ambitiøse 
beskæftigelsesmål.

Til de kommende udfordringer fra 2019 ønsker 
Beskæftigelsesforvaltningen økonomisk at styre efter et 
driftsmæssigt overskud på ca. 2% af rammen svarende til 
ca. 12-15 mio. kr. Dette vil betyde bedre mulighed for 
indfasning af de kommende økonomiske udfordringer.

5. Ydelse
Første kvartals opfølgning på de leverede ydelser 
afrapporteres i den vedlagte statusrapport. 

6. Organisering 
- 

7. Ressourcer
Sociale Forhold og Beskæftigelse forventer samlet set et 
mindreforbrug på de decentraliserede områder på 4 mio. 
kr. I forhold til rammen forventes et underskud på 52 mio. 
kr. Det indebærer, at afdelingens samlede opsparing 
reduceres til forventet ca. 80 mio. kr. ultimo 2018. 

Forventningerne i forhold til budgettet fremgår af tabellen 
nedenfor.
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Tabel – forventet regnskab for de 
decentraliserede områder

Decentraliserede områder 2018 
(mio. kr.)

Ajourført 
budget

Forventet 
regnskab

Forventet 
merudgift

Sociale Forhold og Beskæftigelse 3.274 3.270 -4 

Socialforvaltningen 2.431 2.447 17 

Familier, Børn og Unge 914 908 -6 

VoksenHandicap 977 990 13 

Socialpsykiatri og Udsatte Voksne 453 463 10 

Tværgående 87 87 -0 

Beskæftigelsesforvaltningen 726 706 -20 

Fællesstabe og fællesfunktioner 117 117 0

På socialområdet er der indarbejdet forbrug af opsparing 
på 40 mio. kr. i budgettet. Merforbruget i forhold til 
budgettet på 17 mio. kr. betyder derfor at der bruges 57 
mio. kr. af områdets opsparing. Opsparingen vil med 
denne forventning reduceres fra 108 mio. kr. ved 
udgangen af 2017 til 51 mio. kr. ved udgangen af 2018. 

På beskæftigelsesområdet forventes et mindreforbrug 
på 20 mio. kr. Hvis den forventning holder stik vil området 
komme ud af 2018 med et overskud på 12 mio. kr. og 
dermed en forventet opsparing på 15 mio. kr. 
 
På Fællesstabe og fællesfunktioner forventes 
budgetoverholdelse. Der er i budgettet forudsat, at der 
bruges 8 mio. kr. af områdets opsparing, som ved 
udgangen af 2017 var på 22 mio. kr. 
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De ikke-decentraliserede områder omfatter primært 
forsørgelsesudgifterne og danskundervisning på 
beskæftigelsesområdet. Socialområdets ikke-
decentraliserede områder består primært af 
medfinansiering af regionens psykiatriske behandling.

Tabel – forventet regnskab for de 
ikke-decentraliserede områder

Ikke-decentraliserede områder 2017 
(mio. kr.)

Ajourført 
budget

Forventet 
regnskab

Forventet 
merudgift

Drift i alt  4.879  4.705  -174 

Socialforvaltningen  110  92  -18 

Beskæftigelsesforvaltningen 1.44  4.710  4.566  -144 

Beskæftigelsesforvaltningen 1.45 (dansk)  59  47  -12 

Forsørgelsesudgifterne
Opfølgningen efter årets første tre måneder er relativt 
usikker, men der er dog ingen tvivl om at den generelle 
udvikling i de antalsmæssige forudsætninger har udviklet 
sig mere positivt end antagelserne i sidste års 
budgetlægning. Antallet af helårspersoner vurderes i 
øjeblikket at være godt 1.500 borgere under 
budgetforudsætningerne for 2018. I forhold til Regnskab 
2017 vurderes antallet af helårspersoner at være 
nogenlunde uændret.

Den samlede vurdering er i øjeblikket mindreudgifter på 
144 mio. kr. 

Mindreudgiften skyldes hovedsageligt færre personer på 
kontant- og uddannelseshjælp end budgetteret. Der er 
ligeledes færre end budgetteret på integrationsydelse, 
sygedagpenge, revalidering og førtidspension, mens der er 
flere helårspersoner end budgetteret på ressourceforløb og 
a-dagpenge.

Danskundervisning
Der forventes mindreudgifter på 12 mio. kr. til 
danskundervisning, hvilket skyldes at der 
lovgivningsmæssigt er indført efterspørgselsbegrænsende 
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tiltag som klippekort og depositum. Dette forventes at 
have større effekt end forudsat i lovgivningen.

Kommunal medfinansiering på psykiatriområdet
Der har i en årrække været markante stigninger i 
regningerne fra regionen for psykiatribehandlingen, hvilket 
også er indarbejdet budgettet. Stigningen ser dog ud til at 
være stoppet, hvilket medfører forventning om en 
mindreudgift på knap 18 mio. kr. 

  
Bilag 1: Statusrapport på mål - overordnet
Bilag 2: Statusrapport på mål - detaljeret

Tegn: 12.631Økonomi
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http://aarhus.dk/da/politik/Magistraten/Tidligere-moeder/2018/2018-05-28/Referat-3a0c/Gentaenkning-af-integrationsprisen.aspx
http://aarhus.dk/da/politik/Magistraten/Tidligere-moeder/2018/2018-05-28/Referat-3a0c/Nedsaettelse-af-17-4-udvalg-for-byraadspe.aspx
http://aarhus.dk/da/politik/Magistraten/Tidligere-moeder/2018/2018-05-28/Referat-3a0c/Bevilling-af-midler-fra-Erhvervspuljen-t.aspx
http://aarhus.dk/da/politik/Magistraten/Tidligere-moeder/2018/2018-05-28/Referat-3a0c/Anlaegsbevilling-til-opfoerelse-af-8-skaeve.aspx
http://aarhus.dk/da/politik/Magistraten/Tidligere-moeder/2018/2018-05-28/Referat-3a0c/Faelles-tandsundhedsplan-for-Aarhus-Kommu.aspx


http://aarhus.dk/da/politik/Magistraten/Tidligere-moeder/2018/2018-05-28/Referat-3a0c/Renovering-af-AL2boligs-afdeling-111-La.aspx
http://aarhus.dk/da/politik/Magistraten/Tidligere-moeder/2018/2018-05-28/Referat-3a0c/Forslag-fra-Boerne-og-Ungebyraadet-om-En.aspx
http://aarhus.dk/da/politik/Magistraten/Tidligere-moeder/2018/2018-05-28/Referat-3a0c/Forslag-fra-Boerne-og-Ungebyraadet-om-En.aspx
http://aarhus.dk/da/politik/Magistraten/Tidligere-moeder/2018/2018-05-28/Referat-3a0c/Forslag-fra-Boerne-og-Ungebyraadet-En-s.aspx
http://aarhus.dk/da/politik/Magistraten/Tidligere-moeder/2018/2018-05-28/Referat-3a0c/Eventuelt.aspx





















	1.2 Referat
	Bilag 1: Referat - Rådmandsmøde - 23.05.18

	1.3 Fremadrettet brug af deltagerbudgetter i MSB
	Bilag 1: Indstilling vedr deltagerbudgetter 2018

	1.4 Opfølgning på mål og økonomi efter 1. kvartal 2018
	Bilag 1: Rådmandsindstilling - Opfølgning på mål og økonomi efter 1. kvartal 2018
	Bilag 2: Bilag 1 - Statusrapport overordnet
	Bilag 3: Bilag 2- Statusrapport detaljeret

	1.5 Opfølgning på budgetforlig 1. kvartal 2018
	Bilag 1: Rådmandsindstilling Opfølgning på budgetforlig 1 kvartal 2018
	Bilag 2: Opfølgning 1. kvartal

	3.1 Orientering fra Magistraten
	Bilag 1: Referat Magistratsmødet d. 28. maj 2018

	3.2 Orientering om Udvalgsmødet
	Bilag 1: Dagsorden til mødet i Social- og Beskæftigelsesudvalget den 30. maj 2018

	3.3 Bordrunde
	Bilag 1: Bordrunde


